

Số:

Hòa Mỹ Đông, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo và Luật phòng chống tham nhũng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 04/5/2024 của UBND huyện Tây Hoà về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Thanh tra năm 2024. UBND xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật tiếp công dân, luật khiếu nại, luật tố cáo và Luật phòng chống tham nhũng năm 2024 với nội dung như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương và ý thức tuân thủ pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã tại cơ quan.

##### 2. Yêu cầu

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, pháp luật phải phù hợp với đường lối, chính sách của Đảng; tuân thủ các quy định pháp luật của Nhà nước có nội dung thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm và gắn liền với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của địa phương.

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải phù hợp với các nhóm đối tượng, từng lĩnh vực, từng khu dân cư; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung tuyên truyền

a) Các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

b) Các văn bản thuộc quản lý quản lý nhà nước đặc biệt là các văn bản luật mới ban hành như:

- Luật Tiếp công dân năm 2013; Luật khiếu nại năm 2011; Luật Tố cáo năm 2018; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 16/5/2014 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố

giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của công dân

- Thông tư số 01/2024/TT-TTCTP ngày 20/01/2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định về chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

- Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Thông qua các tin bài tuyên truyền, trên trang thông tin điện tử xã, trên hệ thống đài truyền thanh xã.

- Lòng ghép tuyên truyền, phổ biến vào các hội nghị, cuộc họp, giao ban hàng tháng của UBND xã.

- Thông qua thực tiễn hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giải thích pháp luật cho cán bộ và Nhân dân.

**3. Thời gian thực hiện:** Trong quý II, quý III/2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các đơn vị, bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện nghiêm túc.**

**2. Văn phòng UBND xã:** Tham mưu, theo dõi, đôn đốc các bộ phận thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện (lòng ghép trong báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực) gửi về UBND huyện (qua Thanh tra huyện) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo và Luật phòng chống tham nhũng năm 2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Văn phòng UBND xã) để được hướng dẫn thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Thanh tra huyện;
- Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các đoàn thể xã;
- Trưởng thôn 05 thôn;
- Đài truyền thanh xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Bá Hòa**







